
Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 136  del 18-07-2022  Pag.  - 1 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

Provincia di Teramo 
 

SETTORE II  

SERVIZI TECNICI 
 

DETERMINAZIONE  N. 136  del 18-07-2022 
 

Registro generale n. 522 
 

Oggetto: MANUTENZIONE VERDE  INTERVENTO N. 3 - AFFIDAMENTO          
 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE II SETTORE 

 

VISTO il provvedimento del Sindaco n. 12 del 16.2.2022 con il quale il sottoscritto Dott. Ing. Claudio Di 

Ventura è stato nominato Dirigente del Settore II Tecnico; 

 

VISTO il Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. n. 267 in data 18.08.2000; 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 1 del 24/01/2022 con la quale è stato approvato il DUP – 

Documento Unico di Programmazione 2022-2023 -2024; 

 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 24.1.2022 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

previsione; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. n. 31 del 11.2.2022 con la quale è stato approvato il PEG 2022; 

 

Premesso 

 

• che al fine di procedere alla manutenzione verde su diverse aree del territorio è necessario provvedere ad 

affidare il servizio a ditte esterne;  

 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 116 del 03.05.2022 con la quale è stato stabilito di approvare la 

relazione a firma del Geom. Giancarlo Lavalle contenente il piano degli sfalci delle aree verdi anno 2022 

unitamente alle frequenze di passaggio, alle lavorazioni previste ed alla stima dei costi, autorizzando la spesa 

pari ad € 54.900,00 da imputare sui proventi dell’imposta di soggiorno, sul Cap. 2120; 

 

Considerato che nella predetta relazione il piano degli sfalci è stato diviso in tre interventi e precisamente: 

 

INTERVENTO 1:  Sfalcio di erbe infestanti all’interno di aree comunali ivi compreso lo sfalcio nei 

marciapiedi circostanti e la potature delle siepi di delimitazioni di dette aree e precisamente, l’intervento 

comprende la 

raccolta di tutto il materiale tagliato (erba e potature) e lo smaltimento dello stesso: 

- Zona Borsacchio lato Ovest; 

- Lottizzazione D’Ignazio (Via Marcacci); 

- Zona parchi via accolle, via Mozart e via Tiziano; 

- Via Palermo Lato Est; 

- Viale Makarska lato Est e lato Ovest 

- Viale Makarska aree lungomare. 

 



Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 136  del 18-07-2022  Pag.  - 2 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

INTERVENTO 2 : Taglio erba su marciapiedi  

- Strada Statale 16 Roseto capoluogo - da " Bivio Montepagano " fino a " Rotonda Borsacchio " lato destro e 

sinistro 

 - Strada Statale frazione Cologna Spiaggia - da " Inizio centro abitato Cologna Spiaggia " fino a " Rotonda 

Agridue" lato destro e sinistro  

- Dietro Villa Paris Rotonda Nuova lato destro e sinistro 

 - Campo a Mare " Viale America " lato destro e sinistro 

 - " Via Asia " Lato destro e sinistro 

 – Piazza Aldo Moro marciapiedi lato destro e sinistro e aiuole centrali 

 – via Togliatti lato destro e sinistro 

- Voltarrosto " Via le quote " , " Via Senarica " , " Via Rosburgo " lato destro e sinistro 

- Strada Statale 150 - Santa Lucia da " semaforo via Galliani " a " Chiesa Nuova " lato destro 

- Zona Palazzetto Dello sport " tutti i marciapiedi, aiuole e tutte le siepi. 

 

INTERVENTO 3 :  

- Taglio, raccolta e smaltimento erba aree verdi da vicolo Tiberio a via Danubio dal lungomare alle 

recinzione delle abitazioni (comprese le aree grandi), ivi compreso le rifiniture da eseguire con 

decespugliatore attorno alle piante esistenti, vicino ai cordoli e/o recinzioni di delimitazione dell’area 

compreso altresì la raccolta e lo smaltimento del materiale di risulta; 

- Taglio, raccolta e smaltimento erba aree verdi lato mare da palazzo del mare verso sud fino alla fine 

del marciapiede, ivi compreso le rifiniture da eseguire con decespugliatore attorno alle piante esistenti, 

vicino ai cordoli e/o recinzioni di delimitazione dell’area compreso altresì la raccolta e lo smaltimento 

del materiale di risulta. 

 

Considerato altresì che i primi due interventi sono stati affidati mentre l’intervento n. 3 è stato affidato in parte; 

 

ATTESO che per la natura dei lavori risulta necessario provvedere alla esecuzione dei predetti interventi 

facendo ricorso a Ditta specializzata; 

RILEVATA pertanto la necessità di procedere all’affidamento dei lavori a nuovo operatore esterno qualificato, 

attesa la particolarità dei lavori da eseguire e la carenza di personale qualificato e di attrezzature adeguate tra il 

personale comunale; 

PRESO ATTO che l’importo dei lavori rientra nei limiti di cui all’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs 

50/2016, come modificato dall’art. 1, comma 5-bis della L. 120/2020 per i quali è consentito l’affidamento 

diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

RICHIAMATO l’art. 58, comma 1 del D.Lgs 50/2016 che stabilisce che “le stazioni appaltanti ricorrono a 

procedure di gara interamente gestite con sistemi telematici nel rispetto delle disposizioni di cui al presente 

codice” 

DATO ATTO che in esecuzione a quanto disposto dal  è stata attivata procedura sul portale ASMEL (GARA  

n. 8188)  con la consultazione di un solo operatore economico; 

VISTA l’offerta presentata dalla  Fitogiardini  con sede in Via Corso Umberto I n. 1/B –Roseto degli Abruzzi 

(TE)  P.I. 01959930676 ,  pari ad € 9.550,00 oltre marca da bollo da 2€ e IVA ESENTE; 

PRESO ATTO della congruità dei costi indicati nell’offerta ; 

VISTO l’art. 37 comma 1 del D. Lvo 50/2016, il quale al primo periodo dispone quanto segue: “Le stazioni 

appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 

previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 

autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di 

importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti  di 

acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori”. 

CONSIDERATO CHE la ditta  Fitogiardini  con sede in Via Corso Umberto I n. 1/B –Roseto degli Abruzzi 

(TE)  P.I. 01959930676 ha dichiarato di non incorrere in alcuna delle cause di esclusione previste dall’art. 80 

comma 5 del D. Lgs. n. 50/2016 e di possedere i necessari requisiti di capacità economico-finanziaria e 



Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 136  del 18-07-2022  Pag.  - 3 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

tecnica per poter svolgere i lavori in oggetto in quanto ditta operante nel settore di interesse. 

VERIFICATO il possesso dei requisiti di ordine morale e tecnico professionale come si rileva dalla 

documentazione in atti; 

RITENUTO, pertanto, poter autorizzare il ricorso all’affidamento dei lavori di cui all’oggetto alla ditta 

Fitogiardini  con sede in Via Corso Umberto I n. 1/B –Roseto degli Abruzzi (TE)  P.I. 01959930676 

incaricando la stessa per un costo omnicomprensivo di € 9.552,00 atteso che l’operatore economico ha 

dichiarato di essere soggetto esente IVA ; 

RILEVATO che: 

- il presente procedimento ed il relativo provvedimento finale, con riferimento all'Area funzionale di 

appartenenza, sono classificati nell’allegato B del PTPC 2020/2022 a rischio Medio(sia per quanto 

riguarda l’oggetto che per la tipologia di affidamento) e che sono previste le seguenti misure specifiche 

per contrastare possibili eventi corruttivi: 

o Misura Generale: Pubblicazione dati su Amministrazione Trasparente. Formazione professionale 

anche esterna. Autoformazione. Misure specifiche: controllo sulle determinazioni in base al 

Regolamento ai controlli interni; 

o Misura Generale: Pubblicazione dati su Amministrazione Trasparente. Formazione professionale 

anche esterna. Autoformazione. Misure specifiche: controllo sulle determinazioni in base al 

Regolamento ai controlli interni. 

- sono state rispettate le misure di prevenzione specifiche previste dal Piano Triennale di Prevenzione 

della Corruzione dell’Ente; 

- e’ stata verificata, nei confronti del responsabile del procedimento e del soggetto tenuto ad 

adottare il provvedimento finale, l'osservanza dei doveri di astensione, in conformità a quanto 

previsto dagli artt. 4, 5, 6, 7 e 8 del Codice di comportamento dell’Ente adottato con 

deliberazione GC n. 352 del 18.12.2020; 

 

CONSIDERATO che: 

- il pagamento dei corrispettivi è subordinato peraltro all’acquisizione della documentazione relativa 

alla regolarità contributiva (DURC). 

- il pagamento della fattura è subordinato agli accertamenti di cui all’art. 48 bis del DPR 29 settembre 

1973, n.602 ed ai suoi provvedimenti attuativi. 

- a pena di nullità assoluta, la ditta si impegna ad assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui alla L. 13 agosto 2010, n. 136.  

CONSIDERATO che il CIG di riferimento del presente affidamento è il seguente: ZA13710E3A; 

DATO ATTO che ai sensi dell’Art. 13 del Reg. (UE) 2016/679, Regolamento Generale Protezione Dati:  

- i dati personali sono trattati per finalità di svolgimento e gestione della procedura e connessi 

adempimenti;  

- il Titolare del trattamento dei dati è il Comune di Roseto degli Abruzzi;  

- il responsabile del trattamento dei dati è il dirigente del Settore II, Ing. Claudio Di Ventura; 

- il Responsabile della protezione dei dati (RPD-DPO) del Comune di Roseto Degli Abruzzi ai fini della 

privacy è il Dott. Dott. Andrea Piermarini, ai sensi dall'articolo 28, comma 3 del GDPR; 

RITENUTO pertanto assumere determinazione a contrattare ai sensi dell’articolo 192 del D. Lvo 267/2000. 

VISTO il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli 



Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 136  del 18-07-2022  Pag.  - 4 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

Enti Locali” ed in particolare l’articolo 107 e l’articolo 109, comma 2. 

VISTO il D. Lvo 50/2016. 

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241. 

D E T E R M I N A 

1. DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce 

motivazione, ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii.;  

2. Di AFFIDARE ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 le prestazioni in oggetto alla 

ditta  Fitogiardini  con sede in Via Corso Umberto I n. 1/B –Roseto degli Abruzzi (TE)  P.I. 

01959930676, in relazione al combinato disposto dell’art. 192 del T.U. emanato con D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267 e dell’art. 32 del codice dei contratti, secondo gli elementi e le procedure di cui al seguente 

prospetto: 

OGGETTO DEL CONTRATTO  Manutenzione verde – intervento n. 3 

FINE DA PERSEGUIRE  Decoro urbano 

FORMA DEL CONTRATTO Per corrispondenza (art. 32 comma 14 D. Lvo 50/2016) 

CLAUSOLE ESSENZIALI Materia disciplinata dall’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

CRITERIO SELEZIONE OPERATORI Affidamento diretto, art. 36 del D. Lvo 50 del 2016. 

CRITERIO DI SELEZIONE DELLE OFFERTE  Piattaforma ASMEL 

 

3. Di IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del D. Lvo n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 

4/2 al D. L.vo n. 118/2011, le seguenti risorse con imputazione alle somme a disposizione previste nel 

quadro economico dell'opera: 

                                                                          

Eserc. Finanz. 2022  

Cap./Art. 2120 Descrizione INTERVENTI    DI    MANUTENZIONE    CONNESSI    AL 

TURISMO   AL   RECUPERO   DI   BENI   CULTURALI   E 

AMBIENTALI 

Miss./Progr.  PdC finanz.  Spesa non ricorr.  

Centro di costo  Compet. Econ.  

SIOPE  CIG ZA13710E3A CUP  

Creditore 
Fitogiardini  con sede in Via Corso Umberto I n. 1/B –Roseto degli Abruzzi (TE)  P.I. 

01959930676 

Causale . 

Modalità finan.  Finanz. da FPV  

Imp. n.  Importo € 9.552,00 Frazionabile in 12  

 

4. Di DARE ATTO che il contratto per l'affidamento dei lavori di che trattasi si intende stipulato a CORPO  

e a misura con la forma della corrispondenza ai sensi dell'art. 32 comma 14 del D. Lvo 50/2016. 



Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 136  del 18-07-2022  Pag.  - 5 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

5. Di DARE ATTO che la liquidazione della spesa avverrà a seguito di certificazione di regolare esecuzione 

da parte del Responsabile del Procedimento; 

6. Di DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è il Geom. Giancarlo Lavalle Funzionario tecnico 

del Settore II;  

7. Di ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all'articolo 147-bis, comma 1, del D. Lvo 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 

ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

8. Di PRECISARE che si procederà alla liquidazione delle prestazioni su presentazione di regolare fattura 

Elettronica in formato XML (eXtensible Markup Language), secondo le specifiche tecniche reperibili sul 

sito www.fatturapa.gov.it, previa acquisizione dell'attestazione di regolare esecuzione. 

9. Di DEMANDARE al Servizio Finanziario gli adempimenti consequenziali in materia di visto contabile. 

10. Di DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet 

ai sensi del D. Lvo 14 marzo 2013 n. 33. 

 

IL DIRIGENTE SETTORE II 

                                                                      ING. CLAUDIO DI VENTURA 

 

 

 


		2022-07-19T11:36:38+0000
	IT
	DI VENTURA CLAUDIO




